
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 2290 / 2018

Prot. corr. n. 15/1/3-80/16 (1419)

OGGETTO: Stadio  comunale Nereo Rocco - interventi manutenzione del manto erboso - ditta 
Vita Sport Servizi srl - impegno di spesa di euro 3.601,40.- (oneri inclusi).

IL DIRIGENTE

Premesso che, nell'ambito dei lavori di ristrutturazione dello stadio comunale Nereo Rocco, il 
Comune di Trieste ha fatto eseguire il  rifacimento del manto erboso del campo di calcio, in  
modo  da  rendere  il  terreno  di  gioco  idoneo  ad  ospitare  le  gare  semifinali  dei  prossimi  
Campionati Europei under 21, in programma presso lo stadio nel mese di giugno 2019;

che,  ultimata  la  posa  del  tappeto  erboso,  risulta  necessario  far  effettuare  la  cura  e  la  
manutenzione del nuovo manto da parte di una ditta specializzata, con competenze specifiche e 
l'utilizzo di personale e macchinari che non rientrano nella disponibilità del Comune, in modo da 
non compromettere l'attecchimento e mantenere il  campo di gioco in condizioni ottimali  per 
l'evento del prossimo anno;

che, pertanto, gli uffici del Servizio Sport si sono attivati per avviare le procedure necessarie  
all'individuazione di una ditta specializzata nella manutenzione dei campi di calcio, cui affidare 
l'appalto relativo alla manutenzione in argomento fino alla data dei Campionati Europei;

che,  allo  stato  attuale,  nelle  more  della  definizione  della  procedura  di  cui  sopra,  risulta 
necessario  individuare  con  urgenza  una  ditta  specializzata,  disponibile  ad  eseguire  le 
operazioni richieste con frequenza quasi quotidiana, per far fronte alle esigenze immediate, 
tenuto conto anche degli eventi sportivi in programma presso lo stadio;

rilevato che per la posa del nuovo manto erboso ci si è serviti delle prestazioni della ditta The 
Green Carpet di Udine, che è stata contattata dagli uffici del Servizio Sport per la presentazione 
di un preventivo di spesa per effettuare le operazioni di manutenzione richieste per il periodo 
relativo ad una settimana, consistenti nel taglio giornaliero dell'erba, segnatura del rettangolo di  
gioco, interventi di fertilizzazione, allestimento campo per partita, compresa assistenza prima e 
durante la gara, sistemazione campo dopo la gara, gestione impianto di irrigazione;

preso  atto  che  la  ditta  The  Green  Carpet  ha  comunicato  l'impossibilità  ad  effettuare  le 



Pag. 2 / 3

prestazioni richieste, a causa di impegni lavorativi precedentemente assunti;

che, pertanto, è stata contattata la ditta Vita Sport Servizi s.r.l., con sede a Fontanelle (TV), 
specializzata nella gestione e manutenzione di impianti sportivi, con esperienza negli ultimi anni  
presso il campo di calcio dello stadio Dacia Arena dell'Udinese, la quale ha preventivato per 
l'esecuzione degli interventi sopra descritti la spesa di euro 2.870,00.- (IVA esclusa);

ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento delle prestazioni in oggetto alla ditta Vita Sport 
Servizi s.r.l., con sede a Fontanelle (TV) in via Chiesa n. 13, per l'importo di euro 2.870,00.- più  
euro 631,40.- per l'onere IVA al 22%, per un totale di euro 3.501,40.-, cui vanno aggiunti euro  
100,00.-  (IVA compresa)  di  oneri  per  la  sicurezza,  per  complessivi  euro  3.601,40.-  e  di  
impegnare la relativa spesa su apposito capitolo del bilancio corrente;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-
2020 approvati con Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di gpareggio di bilancioh, introdotte dai commi 707 e  
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamato l'art. 36 del nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 50 dd. 18.4.2016;

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Vita Sport Servizi s.r.l., con sede a Fontanelle (TV) in via Chiesa n. 13, gli 
interventi di manutenzione da eseguire sul manto erboso dello Stadio Rocco citati in premessa 
per un importo complessivo di  euro 3.601,40.- (iva e oneri  sicurezza inclusi)  sulla base del 
preventivo presentato dalla ditta medesima e conservato in atti;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018 - euro 3.601,40.-;



Pag. 3 / 3

5. di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme alle prestazioni eseguite;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.601,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI)

M5003 U.1.03.02
.09.011

00018 01899 N 3.601,40 2018: 
3601,40

    

IL DIRIGENTE
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2290 del 03/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 03/09/2018 14:24:48
IMPRONTA: 750DA3E2884E36ABE031A9CE492EC81172BFC4996956FC4AB0DF390CE14D91AC
          72BFC4996956FC4AB0DF390CE14D91ACC8136C019FF716DCDECD1E2823C50B47
          C8136C019FF716DCDECD1E2823C50B474F279DDFC0322A194DC7967A3D0FB96E
          4F279DDFC0322A194DC7967A3D0FB96E503363807BA40A4C40970749E37DC949


